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Motto

»∆ιαµαρτύροµαι ἐνώπιον τοῦ θεοῦ καὶ Χριστοῦ Ἰησοῦ τοῦ µέλλοντος κρίνειν ζῶντας καὶ

νεκρούς, καὶ τὴν ἐπιφάνειαν αὐτοῦ καὶ τὴν βασιλείαν αὐτοῦ· κήρυξον τὸν λόγον, ἐπίστηθι

εὐκαίρως ἀκαίρως, ἔλεγξον, ἐπιτίµησον, παρακάλεσον, ἐν πάσῃ µακροθυµίᾳ καὶ

διδαχῇ. ἔσται γὰρ καιρὸς ὅτε τῆς ὑγιαινούσης διδασκαλίας οὐκ ἀνέξονται ἀλλὰ κατὰ τὰς

ἰδίας ἐπιθυµίας ἑαυτοῖς ἐπισωρεύσουσιν διδασκάλους κνηθόµενοι τὴν ἀκοήν καὶ ἀπὸ µὲν τῆς

ἀληθείας τὴν ἀκοὴν ἀποστρέψουσιν, ἐπὶ δὲ τοὺς µύθους ἐκτραπήσονται. σὺ δὲ νῆφε ἐν

πᾶσιν, κακοπάθησον, ἔργον ποίησονεὐαγγελιστοῦ, τὴν διακονίαν σου πληροφόρησον (2

Tim. 4, 1-5).

»Munda cor meum, ac lábia mea, omnípotens Deus, qui lábia Isaíae Prophétae cálculo

mundásti igníto: ita me tua grata miseratióne dignáre mundare, ut sanctum Evangelium

tuum digne váleam nuntiáre. Per Christum Dominum nostrum. Amen« (Missale Romanum,

MDCCCIC).

»Nejmilejší bratře! Buď pilný v kázání evangelia a čiň dílo horlivého evangelisty.

Nezanedbávej svého povolání a pracuj jako dobrý rytíř Kristův. Předně zbožně a svatě žij,

potom věrně a pravdivě uč, jiným buď příkladem v dobrém díle, abys nebyl haněn v řeči.

Trestej hříchy a doporučuj ctnosti: těm, kdo žijí špatně, hroz tresty věčnými, těm pak, kdo

jsou věrni a žijí zbožně, stavěj před oči radost věčnou. Kaž vytrvale, ale krátce a s užitkem,

s rozvážným porozuměním Písmu svatému« (List z Kostnice 1414, Jan Hus).

»Invisibilia credimus sed non inaudibilia« (Dictata super Psalterium, Martin Luther).

»A pamatujete, bratří, na práci naši a ustávání, že ve dne i v noci pracovavše, kázali jsme

evangelium Boží« (Obnova církve, Jan Amos Komenský).

Cor ad cor loquitur (Kardinálské motto, John Henry Newman)
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Zkratky knih Starého a Nového zákona odpovídají Českému ekumenickému překladu (Praha,
1979).

ÚVOD

Otázky spojené se sdělováním Radostné zvěsti Božího Syna Ježíše Krista doprovázejí

celé křesťanství od samého počátku až po dobu současnou. Homiletika, jako součást praktické

či pastorální teologie, má proto zcela výsadní postavení mezi teologickými disciplínami. I

když sama z nich vychází a vnitřně čerpá, tyto důležité obory by ztratily úplně jakýkoliv

význam a smysl své existenci, kdyby se právě skrze zvěstování a kázání nedostal jejich obsah

do myslí, srdcí a života lidí.

O teorii i praxi homiletiky bylo proto právem publikováno velké množství odborných

článků, knih a časopisů. Jazykově jsou především soustředěny na anglosaský svět, ve kterém

se většinou i pořádají mezinárodní kongresy. Četná publikační, vědecká a přednášková

činnost je homiletice věnována na Slovensku.

Technicky nejvyspělejší část světa se v současné době jeví jako postcírkevní společnost.

Bůh, hlásaný církvemi přestal být nejen autoritou, nýbrž i duchovní potřebou lidí. Křesťanství

a stejně tak i kázání duchovních se ocitlo snad v té největší krizi od svého založení. Mnohé

chrámy a modlitebny se dnes nejen vyprazdňují, nýbrž i ruší a prodávají, protože schází, kdo

by do nich chodil na bohoslužby. Tím se ztrácí i prostor pro tradiční kázání. Navíc často i

sami praktikující křesťané nehodnotí homilie svých duchovních příliš pozitivně.

Jeden ze základních prostředků, jak z této krizové situace opět vyjít je právě sama

homilie. Kázáním k ozdravění a regeneraci samotného kázání, kázáním k nové evangelizaci.

Z výše uvedeného je nejen zřejmé, že studium teoretických, praktických i výzkumných

homiletických aspektů je velmi aktuální, ale i současně „conditio sine qua non“ pro další

budoucnost křesťanství.

Autor této disertační práce se v mládí pravidelně s velkým nadšením zúčastňoval o

sobotách a nedělích bohoslužeb různých křesťanských církví v Praze. Jeho hlavní zájem se

soustřeďoval na kázání, jejichž úroveň byla přirozeně do značné míry podmíněna kvalitou

samotných kazatelů či kazatelek. Přesto si všímal i rozdílů v kázání z hlediska

metodologického a konfesijního. Z této dlouholeté záliby a z vlastního praktického působení

v pastoraci vznikla motivace se na homiletiku specializovat v rámci doktorandského studia.

Cílem předložené práce je zjistit, v jakém teoretickém i praktickém stadiu hlásání slova

Božího se nachází současný katolicismus ve srovnání s protestantismem a do jaké míry byla

římskokatolická církev v tomto smyslu ovlivněna Druhým ekumenickým vatikánským
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koncilem a došlo tedy v hlásání slova Božího ke vzájemnému sblížení mezi oběma

konfesemi.

Z hlediska teologického se tato práce opírá o teorii katolicko-protestantské konvergence,

která vychází z díla Hanse Künga a o model komunikace v publikacích Jána Liguše.

Boha pojímáme trinitárně; Svatá Trojice komunikuje nejen sama v sobě, nýbrž vychází ze

sebe, vtěluje se a promlouvá k lidem skrze Ježíše Krista, Ducha svatého, proroky a hlasatele

Radostné zvěsti. V komunikačním poli se střetávají sdělení obou stran, ze kterých se pak dále

rozvijí tvořivý a plodný dialog. Proto i kázání chápeme výhradně jako „homiletickou

komunikaci“, která vychází jak z modelu teologického tak i z psychologického a

sociologického.

Termínem „metahomiletická komunikace“ rozumíme současné pokusy hlásání evangelia

mimo rámec tradičního kazatelství s použitím nejmodernějších komunikačních prostředků.

Tato koncepce je komplementární tradičnímu kázání, které zůstává, avšak je obohaceno i o

nový přístup, „telegrafického“ a „technologického“ hlásání slova Božího.

Pokud se týká části experimentální, klademe si otázku, zda-li existuje statisticky

signifikantní shoda v některých otázkách, které se týkají kazatelů a jejich homilií, mezi

katolíky a protestanty v ČR, Německu a USA. Nakolik bylo možné zkoumat publikované

práce doma i v zahraničí, takto formulovanou problematikou se dosud nikdo z autorů

výzkumně nezabýval. Nejvíce se této práci blíží obsahem empirická studie „Kázání a jeho

posluchači“ od Hannse Kernera, který prováděl empirické šetření u německých evangelíků.

V první kapitole definujeme křesťanské kázání a terminologii s ním spojenou. Vycházíme

jednak z termínů biblické řečtiny i z homiletické literatury posledních let.

V druhé kapitole, kterou považujeme za jednu z centrálních částí této disertace, se

důkladně zaměřujeme na kazatelskou činnost Ježíše Krista, který nejen o hodnotách svého

království mluvil, nýbrž je bytostně v sobě ztělesnil a jimi plně žil, aby tak splnil vůli svého

nebeského Otce. Není posláním této disertace zabývat se rozsáhlou biblickou exegezí, avšak

abychom skutečně pochopili podstatu křesťanského kázání, je potřeba vyjít ze samotného

našeho Mistra a Pána, který je středem Radostné zvěsti a který jako Boží slovo promlouvá i

dnes skrze své kazatele. Četné, záměrně dlouhé citáty především v řečtině, ale i v hebrejštině

a latině spolu s autorovým rozborem biblického textu, dávají možnost autentického vniknutí

do Písma svatého, bez nichž by nebylo možné pochopit Ježíše jako kazatele. Většina

dosavadních homiletických publikací se překvapivě kazatelskou činností Ježíše Krista zabývá

zcela okrajově.
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 Třetí kapitola se pokouší o velmi stručné nastínění dějin homiletiky a její metodologie,

která byla aplikována při zvěstování evangelia, katechezi a duchovní formaci lidu Božího.


[…]

sul tema dell'omiletica i dottorandi scrivono di più negli Stati Uniti che in altri paesi.
Nelle conclusioni si trova un chiaro e semplice riassunto circa gli aspetti teorici e pratici della
omelie cattoliche.
Il quinto capitolo è dedicato all'omelia nell'approccio protestante, con un esempio tipico
della predica protestante e un sermone scritto da un pastore, il quale viene analizzato
dettagliatamente dall'autore di questo studio. Una parte del capitolo è una breve citazione
delle caratteristiche di alcune dissertazioni di dottorandi protestanti degli USA. In esse si
mostra la ricerca di vie nuove e lo sforzo per migliorare ulteriormente la qualità delle omelie.
La conclusione è dedicata alla descrizione degli aspetti teorici e pratici di base dell'omelia
protestante.
Il sesto capitolo ha affrontato l'attività dei predicatori nella società post-ecclesiastica e la
teoria della convergenza fra cattolici e protestanti nell'opera di Hans Küng. Essa può essere
descritta come utopica, in quanto troppo speculativa, staccata dai fattori sociali ed
ecclesiastici. Küng vede l'ideale in una società laica e chiede alla Chiesa di adattarsi ad essa e
addirittura di andare più velocemente di essa, cioè di essere in anticipo. Nel suo approccio si
perde la dialettica evangelica della tensione fra mondo e Chiesa. Pertanto la teoria di Küng
può essere condivisa solo parzialmente. Invece della convergenza, vediamo utili i frequenti
contatti e la cooperazione, che portano al reciproco arricchimento di entrambe le confessioni.
Questa realtà è stata raggiunta nel campo della cooperazione reciproca tra le facoltà
teologiche e le università. Molto incoraggianti sono i risultati pastorali del movimento
ecumenico dei focolari, fondato da Chiara Lubich. Essi dimostrano le possibilità di
comunicazione post-omiletica attraverso reti più moderne, mediante le quali si può predicare
con successo il Vangelo alla gente di oggi e condurre all'unità indipendentemente dalle
differenze etniche e confessionali.
Nel settimo capitolo è stata presentata la ricerca tramite il questionario omiletico (vedasi
allegato n. 5 nel capitolo 11.4.) che è stato distribuito in Repubblica Ceca, Germania e Stati
Uniti.
L'indagine statistica riguarda un totale di 1479 persone, di cui 773 cattolici e 706
protestanti. Il compito è stato quello di verificare la seguente ipotesi: "Ci aspettiamo che tra
un gruppo di cattolici e di protestanti nella Repubblica Ceca, in Germania e negli Stati Uniti
alle domande del questionario omiletico sarà raggiunto un consenso statisticamente
significativo." La conclusione dell'indagine può essere brevemente riassunta come segue:
1. I risultati dimostrano che i fattori che abbiamo esaminato statisticamente sono in modo
rilevante a sfavore della convergenza omiletica tra cattolici e protestanti. Questo non
significa che nelle altre questioni tale consenso non esista, oppure che entrambe le confessioni
non si possano avvicinare anche di molto.
2. L'indagine dimostra statisticamente che i protestanti sono molto più soddisfatti dei loro
ministri quanto a livello delle omelie che non i cattolici (valido solo per il gruppo nella
Repubblica Ceca); richiedono sermoni più lunghi; non desiderano la discussione durante il
sermone importante; durante l'omelia gradiscono di più la commozione; nella categoria oltre i
61 anni di età sono richieste qualità retorica e linguistica perfette e, in quanto alla preferenza
del tema dell'omelia, si mette al primo posto "l'esegesi dei testi biblici"; la prima categoria di
età -fino a 45 anni- considera la predicazione più importante rispetto ai cattolici nella
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missione del ministro di culto; in tutte categorie di età e in tutte e tre le nazioni i protestanti
sostengono che l'età del predicatore possa avere la sua importanza per la qualità dell'omelia.
3. L'indagine mostra statisticamente che in modo significativo tra i cattolici, a differenza
dei protestanti, l'esempio personale dei predicatori è più importante dei loro sermoni; i
ministri cattolici dovrebbero seguire un corso di aggiornamento per migliorare la qualità delle
omelie; la categoria di intervistati cattolici di età fino a 45 anni richiede una qualità retorica e
linguistica perfetta; la discussione durante la predicazione è gradita; l'emozione durante la
predica non viene richiesta; l'età dei predicatori non è determinante; optano per sermoni
piuttosto brevi; nella scelta della predicazione preferiscono il tema "rinforzo e
incoraggiamento nella fede" piuttosto che "l'esegesi dei testi biblici".
Tra i risultati, espressi nelle tabelle in percentuale (nei grafici a colori) e la significatività
statistica dei valori elencati nell’11° capitolo c'è una differenza che può sorprendere molto.
Nella prima elaborazione dei dati in percentuale fra cattolici e protestanti si evidenzia una
grande vicinanza; ci sono differenze più forti non tanto fra confessioni, ma piuttosto
geografiche. Nella ricerca statistica questo accordo fra cattolici e protestanti non viene
confermato.
I dati sopra riportati dimostrano che, nonostante la forte influenza del Secondo Concilio
Ecumenico Vaticano, esclusivamente per gli aspetti che sono stati oggetto della nostra
ricerca, nella Repubblica Ceca, in Germania e negli Stati Uniti vi è ancora statisticamente una
differenza significativa nell'approccio e nella percezione del predicatore e delle sue prediche
tra cattolici e protestanti.
Nascono nuove domande e nuovi stimoli di indagine - se ci sono, per esempio, differenze
statisticamente significative nelle risposte relative ai predicatori e alle loro omelie fra i
corrispondenti del sesso maschile e di quello femminile, tra cristiani praticanti e non
praticanti, fra la maggioranza sociale e le minoranze, etc. - di cui nuove ricerche e ulteriori
progetti potranno occuparsi in futuro.