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1. Aktuálnost tématu

Autor disertační práce vybral aktuální téma, možná i při vědomí upadající úrovně

homiletických projevů v církevním prostředí v České republice. Disertační práce právem

zdůrazňuje tuto teologickou disciplinu z historického a aktuálního aspektu za použití

cizojazyčných zdrojů a informací.

2. Cíl a metodologie práce

Cíl práce je uveden v úvodu (s. 11). Autor hledá srovnání současné homiletiky

v katolicismu a protestantismu, také zda v tomto oboru došlo ke vzájemnému sblížení. Cíl

práce je tedy jasný a k němu je volena vhodná a potřebná metoda práce.

3. Teoretická a praktická část

Teoretická část disertační práce je rozložena v rozmezí první až šesté kapitoly. Postup je

standardní teologický, autor poukazuje na Ježíše Krista jako základ homiletiky, pak

prezentuje historický vývoj homiletiky včetně reformačního pojetí. Autor si všímá

absence vybraných témat, která se v současnosti v katolickém pojetí homiletiky

neobjevují, ačkoli jsou důležitá. Závěry však lze najít i u protestantské homiletiky, o

kterých autor P. Živný přemýšlí a je schopen srovnání pozitiv a negativ katolického a

reformačního pojetí. Ekumenická konvergence v pojetí homiletiky má silný praktickým

dopad pro hlásání evangelia. Kapitola sedmá se zabývá výzkumným šetřením, které je

pro předloženou dizertační práci velmi významné. Autor pokládá jasné výzkumné otázky

a stanovuje jednoznačnou hypotézu. Autor sleduje výsledky šetření nejen z České

republiky, které vyvolávají další odborné otázky a podněcuje teologickou reflexi nad

uvedenými údaji. Podle oponenta by měli být seznamováni s výsledky šetření v sedmé

kapitole studenti teologie a tato témata by měla být zařazena do celoživotního vzdělávání

duchovních. Závěr práce je koncipován fundovaně.

4. Formální část

Disertační práce je napsána kultivovaně a pečlivě, využívá odborných teologických a

filosofických pojmů. Formální stránka disertační práce odpovídá standardním kritériím.

Drobné chybování lze nalézt, např. v obsahu od závěru po riassunto se nečísluje.

V elektronických dokumentech chybí místy datum pro uvedení on line. Toto drobné

chybování nesnižuje kvalitu disertační práce.

5. Práce s literaturou, s prameny

Standardně zpracováno. Uvedené prameny a další zdroje jsou věrohodné.

Přílohy disertační práce mohou sloužit k dalšímu studiu.

6. Otázky pro diskuzi

Jak zcela konkrétně by duchovní v České republice měli zvyšovat svou homiletickou

dovednost?

Závěr:

Předloženou dizertační práci PhDr. Petra Živného doporučuji k obhajobě. Disertační

práce je cenným příspěvkem pro homiletiku v českém prostředí.